
Anotace – Kočkovité šelmy

• Anotace -Pracovní list k procvičení plynulého čtení s porozuměním, schopnosti k zapamatování si 
podrobností na základě odpovědí na otázky k textům, poznání jednotlivých kočkovitých šelem

• Autor - Mgr. Martina Kolářová

• Jazyk -Čeština

• Očekávaný výstup - Plynulé čtení sporozuměním nahlas i potichu, zvládnutí učiva o kočkovitých šelmách• Očekávaný výstup - Plynulé čtení sporozuměním nahlas i potichu, zvládnutí učiva o kočkovitých šelmách

• Speciální vzdělávací potřeby - žádné -

• Klí čová slova -Kočkovité šelmy, lov, život ve smečce

• Druh učebního materiálu -Pracovní list

• Druh interaktivity - Aktivita

• Cílová skupina -Žák

• Stupeň a typ vzdělávání - základní vzdělávání – druhý stupeň

• Typická věková skupina -10 - 14 let

• Celková velikost -6 810 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Kočkovité šelmyKočkovité šelmy
(na obr. levhart)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Podle čeho se poznají kočkovité šelmy?

1. Mohou zatáhnout drápy při běhu či v klidu
2. Drápy brousí o strom
3. Kořist chytají drápy a usmrcují ji kousnutím (psi používají pouze zuby)

Jací živočichové patří mezi kočkovité šelmy?
• levhart obláčkový, karakal

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



• lev, tygr, jaguár

• puma, rys• puma, rys

• gepard

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak loví lvi?

Lvi jsou jediní z kočkovitých šelem, kteří žijí pospolitě, tzn. tvoří smečku. V otázce kořisti 
nejsou vybíraví – loví především antilopy, mladé hrochy, zebry a někdy i slůňata. 
Napadají někdy i hady nebo krokodýly. Na lov se vydávají hlavně samice, protože 
samci brání smečku a teritorium. Lvi se ke kořisti připlíží a zmocňují se jí skokem, 
zlomí ji vaz nebo ji usmrtí stiskem hrdla. O kořist se podělí všichni členové smečky –
nejprve nejsilnější, pak nejslabší členové. Většinu času, kdy neloví, tráví odpočinkem.nejprve nejsilnější, pak nejslabší členové. Většinu času, kdy neloví, tráví odpočinkem.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Na předchozí stránce jsou tučně vyznačena 4 slova. Umíš je pro ostatní 
vysvětlit?

Znáš po přečtení článku odpovědi na následující otázky?

1. Čím se lvi živí?1. Čím se lvi živí?
2. Kdo loví u lvů nejčastěji?
3. Kdo přijde při krmení na řadu jako poslední?

4. Otázka pro znalé – kde lvi žijí?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Která z kočkovitých šelem je nejrychlejší?

Už ve starém Egyptě byli gepardi cvičeni k lovu. Jsou nejrychlejšími suchozemskými 
živočichy. Mohou dosáhnou rychlosti více než    100 km/h. Je sice nejrychlejší, ale 
není příliš vytrvalý. Proto se musí oběti zmocnit během krátkého rychlého sprintu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Poznáš z obrázku o jakou šelmu se jedná?

1. gepard   

2. puma

3. rys

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Poznáš z obrázku o jakou šelmu se jedná?

1. tygr   

A něco pro zapletení hlaviček…… ☺

2. jaguár černý

A tento krasavec taky ☺…….

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Seznam použitých obrázků:

• http://dialspace.dial.pipex.com/agarman/bco/images/cloud1.jpg
• http://www.nigeldennis.com/stock/images/mammals/species/caracal/25738.jpg
• http://www.jigzone.com/p/jz/aw/Lion_pair.jpg
• http://a-z-animals.com/media/animals/images/original/jaguar3.jpg
• http://www.felinest.com/images/corbetts-tiger.jpg
• http://www.blogcdn.com/www.pawnation.com/media/2012/06/mountain-lion.jpg• http://www.blogcdn.com/www.pawnation.com/media/2012/06/mountain-lion.jpg
• http://www.naturephoto-cz.com/photos/others/lynx-50973.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/eb/Two_cheetahs_together.jpg/275px-

Two_cheetahs_together.jpg
• http://i.telegraph.co.uk/multimedia/archive/01536/lions-hippo_1536335i.jpg
• http://s0.geograph.org.uk/geophotos/02/37/48/2374876_af4c68f6.jpg
• http://4.bp.blogspot.com/_0BuvID10bgY/TT9wFEPU3cI/AAAAAAAADq0/RYUPzzBY8M4/s1600/mountainlion.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/17/Tiger_in_Ranthambhore.jpg/220px-

Tiger_in_Ranthambhore.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/6/63/Lynx_lynx2.jpg/220px-Lynx_lynx2.jpg
• http://4.bp.blogspot.com/-jXbcsPIpk9M/T8ZtuqDT79I/AAAAAAAAEXo/p-w5cJYv314/s640/black-

panther_1576289i.jpg
• http://t3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcScwUgy7K39DQDY7-GvRVjSadMQ0vGNKDd9f_wXGyBah2GuvIxy

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


